
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
-If П м, 134 04 Н 

! Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

— (шифр СВ.5072.*) ^ 
«Государственное и муниципальное управление» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 14.10.2021 
№ 9861/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных работ, 
предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-работодателей в 
2021-2022 учебном году по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на основании п. 55.1.9 
приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5072.*) «Государственное и муниципальное 
управление» по направлению подготовки 38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление». 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2022 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 25.11.2021 № 05/2.1/38-03-18. 

Начальник Управления 
образовательных программ / {/ М.А. Соловьева 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от № -12J0 Уj-j 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5072.*) «Государственное и муниципальное управление» по 

направлению подготовки 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Андреев Данил 

Евгеньевич 
Влияние политики 
формирования госдолга на 
уровень неплатежей по кредитам 
в банковском секторе 

Гиленко Евгений 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

2 Аюпова Залина 
Рамилевна 

Факторы устойчивого развития 
территорий 

Соколова Екатерина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

3 Бахатова Амина Развитие государственно-
частного партнерства в сфере 
спорта: проблемы и перспективы 
решения 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

4 Гетманович 
Анастасия 

Повышение эффективности 
противодействия 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
государственного и 



Игоревна распространению туберкулеза в 
Санкт-Петербурге 

муниципального 
управления 

5 Гнатко Никита Политика преодоления 
цифрового неравенства в 
условиях развития умного города 
(на примере Санкт-Петербурга) 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

6 Гунько Иван 
Сергеевич 

Перспективы и направления 
развития регулярных 
пассажирских перевозок водным 
транспортом в Санкт-Петербурге 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

7 Дмитриев 
Кирилл Юрьевич 

Факторы устойчивого развития 
здравоохранения на 
региональном уровне 

Скляр Татьяна Моисеевна старший преподаватель Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

8 Идрисова Г узель 
Равилевна 

Роль государственно-частного 
партнерства в инновационном 
развитии цифровой экономики 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

9 Каплина 
Анастасия 
Евгеньевна 

Развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
Российской Федерации 

Дроздова Наталья 
Петровна 

старший преподаватель Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

10 Кваша Полина 
Сергеевна 

Развитие системы онлайн-
мероприятий в сфере культуры 
на примере учреждений 
Колпинского района Санкт-
Петербурга 

Скляр Татьяна Моисеевна старший преподаватель Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

11 Костицына 
Дарина 
Сергеевна 

Роль сценического искусства в 
развитии социального капитала: 
на примере Санкт-Петербурга 

Соколова Екатерина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 



управления 
12 Котлярова 

Мария 
Владимировна 

Развитие донорства крови в 
России (на примере 
Белгородской и Курской 
областях) 

Скляр Татьяна Моисеевна старший преподаватель Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

13 Лапина 
Анастасия 
Ивановна 

Государственная поддержка 
развития медицинских программ 
в области лечения расстройств 
пищевого поведения 

Гиленко Евгений 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

14 Мондыч Андрей 
Сергеевич 

Стратегическое планирование и 
развитие территории 
муниципальных образований в 
Российской Федерации 

Дроздова Наталья 
Петровна 

старший преподаватель Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

15 Никулин Артем 
Олегович 

Применение принципов 
устойчивого развития при 
создании и эксплуатации 
объектов инфраструктуры Санкт-
Петербурга 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

16 Поташков 
Данила 
Сергеевич 

Малый и средний бизнес в 
проектах государственно-
частного партнёрства: потенциал 
и перспективы развития 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

17 Разгуляев 
Даниил 
Андреевич 

Разработка и заключение 
офсетного контракта в сфере 
здравоохранения 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

18 Романова Анна 
Геннадьевна 

Использование основных 
инструментов противодействия 
коррупции в РФ 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 



19 Семенова Алиса 
Полиславовна 

Факторы развития умного 
здравоохранения (на примере 
телемедицинских услуг) 

Соколова Екатерина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

20 Точиева Зарема 
Магомедовна 

Развитие онлайн образования в 
Российской Федерации 

Скляр Татьяна Моисеевна старший преподаватель Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

21 Шешикова 
Александра 
Андреевна 

Развитие кластера оказания 
медицинских услуг в Санкт-
Петербурге в условиях пандемии 
COVID-19 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 


